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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CY,L( 


CONSTITIITIONAL COURT 


Prishtine, me 8 korrik 2013 
Nr.ref.:RK450/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. K139/13 

Parashtrues 

Bardhyl Krasniqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te ish-Gjykates se Qarkut 
ne Prizren, KA. nr. 31/2012, te 14 marsit 2012, dhe Aktvendimit 

KA. 111".31/2012, te 20 marsit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Bardhyl Krasniqi, nga fshati Dejne, komuna e 
Rahovecit. 

http:REPl'nl.lC


i kontestuar 

2. 	 Vendimi gjyqesor i i ish-Gjykates 
Prizren (KA. nr. Aktvendimi (KA. nr. 
20 marsit 2012, dorezuar atij 
2012. 

...... L...7T. i c;eshtjes 

3· Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se 
ish-Gjykates se Qarkut Prizren CKA. nr. 14 marsit 2012 

Aktvendimit (KA. nr. 20 marsit 2012. Parashtruesi 
se me keto i eshte shkelur e e per 
te paanshem. 

4· &>rll'&>",!;l bazohet ne 	 Kushtetutes se Kosoves 
e metejme: Kushtetuta); neni 47.1 te Ligjit Kushtetuese 

se Kosoves, Nr. te 15 janarit tekstin e 
, dhe ne rregullin Rregullores se punes Kushtetuese 

Kosoves (ne e metejme: 

Procedura Gjykate 

mars 	 e dorezuar kerkesen 5· 

6. mars 2013, Kryetari 
raportuese dhe 

(kryesues), Almiro 

caktuar gjyqtaren 
shqyrtues ne 

dhe Prof. 

Botusharova 
Robert 

(anetare). 

7· 

e kerkeses. 

regjistrimin 
nevojshme per 

8. Gjykata kerkoi nga Gjykata ne Prizren 
dosjen komplete se parashtruesit kerkeses, duke 

aktakuzen e Prokurorit Publik te Qarkut (PP. nr. 239/2011) te 20 

2002 dhe vendimet e instancave 

9. Me vracan 14 GJA~ nr. 
e njoftoi 

transferuar 

prillit 2013 
Kushtetuese se 
Themelore ne 

10. Me 13 
len des 

Gjykata Themelore Gjakove i dorezoi 
ne pajtim me kerkesen e Gjykates. 

komplete te 

11. shqyrtoi raportin e 
shpallet e 

raportuese 
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Permbledhja e 

12. 	 Publik i Qarkut ne Prizren 
dhe vella it te tij, z. 

ndihme ne kryerjen e 
Penal te 

Me 14 mars 2012, 	 ne Prizren (KA. nr. 
aktakuzen kunder 	 z. Halil Krasniqi. 

u dek1aruan 

perfundimtare te 

dek1aroi: 


"Meqenese gjyqtarja per e aktakHzes ka ardhur perfundim 
se nuk ekzistojne rrethanat hedhjen poshte te aktakuzes dhe pushimin e 
procedHres penale pandehurve per veprat penale per ata 
akHZohen, te parapara me nenin par. 1-3 te Kodit tii Perkohshem 

Kosoves (KPPK-se) dhe permban prova tii 

arsyetojne dyshimin e bazuar se pandehurit kane kryer 


cilat akuzohen, ndaj dhe e njejten. Prandaj, 

dispozitiv te ketlj me nenin 316 


1 pika 1 dhe par. 2 


14· nxori Aktvendim 
(KA. nr. 31/12) 14 
te vrasjes, te 

Lr'"t',"T'l"'n e vepres penale te 
duke i zevendesuar me vepren 

neni 147 paragrafi 1 pika 4 
e arsyeton ndryshimin e aktvendimit si 

"Me 	 e kesaj gjykate KA. nr. 
konfirmuar aktakuza ndaj te akuzuarve 

per shkak se ne 
nga neni 147 par. 1 

konfirmimin e 
nje leshim dhe 

15. 	 Me 20 prill 
Supreme 
kunder 
perkitazi me 
aktakuzes 

16. 	 e Qarkut ne Supreme 
nr. 61/12, me 
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dhjetor 2012, Supreme, me Aktvendimin P. nr. e17· 
si te ankesen mbrojtesit te ushtruar kunder Aktvendimit te 

ish-Gjykates ne Prizren nr. 61/2012) 20 priHit 2012. 

Me 19 2012, 


61/2012) vendim 

edhe 2 Cdy) muaj, 


19. 	 Prokurori i perkatesisht Departamenti Krime te 
Renda, ne me nenin paragrafi 1 i Kodit te Penale te 
Kosoves (KPPK) dhe nenit 187 paragrafi 1 1.2.1, 1.2.3 

te parashtroi kerkese per kunder 
dhe tij, z. Ha1il 

20. 	 Gjykata ne Gjakove, me Aktvendimin nr. 
61/12 PZl, priHit ia vazhdon paraburgimin Ha1il 
Krasniqi, parashtruesit, 21 shkurti 2013 deri 21 prill 

21. prill 2013, Gjykata Themelore me Aktvendimin P. nr. 
19 priHit parashtruesit Ham 


vazhdon paraburgimin, prej 21 prillit 2013· 


22. 	 kryesor kunder nuk ka 

Pretendimet e parashtruesit te 

se ish-Gjykata e Qarkut ne me 
nr. 31/2012 14 marsit 2012 si\ ndryshohet 20 mars 

kushtetuese me 31 [E 
Paansheml 

24. 	 Parashtruesi 
shkelje te 
dhe mbajtur padrejtesisht 
rende bashkekryerje" KPPK-se. 
pretendon se gjykata nuk familjare 

dhe 

Pranueshmeria e KeJrKE~se:s 

gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesi i kerkeses i 

me Kushtetute, 
Gjykates, me. 

113 1 [Juridiksioni e 
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1. Gjykata vendos vetem rastet e ngritura 
menyre ligjore pala e autorizuar. 


[...J 

7. Individet jane 	 nga 

te drejtave dhe garantuara me 
mirepo vetem rrljetet juridike 
me fig}. 

27· (2) i Ligjit Kushtetuese percakton se: 

"Individi mund ta kerkesen ne jjale pasi qe te kete 
gjitha mjetetjuridike percaktuara me fig}". 

28. gjithashtu i nenit 48 te Ligjit i se: 

"Parashtruesi i detyre qe e hj te 
se cilat liri pretendon se ijane cenuar dhe cili 

konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 

29· 	 rregulli 36 (1) (a) dhe (c) i Rregullores 

(1) Gjykata mund t'i kerkesat vetem 

shteruar 

iC'OY'k"o,:n parashtrohet kater muajsh nga dita e dorezimit 
te rrljeh't tefunditjuridik efektiv te parash tru esit; 

c) kerkesa eshte qartazi e 

30. 	 Gjykata, shkresat e se parashtru esi i 
e ish-Gjykates Prizrenit, me se i 

e tij [E Drejta per 
dhe te tutje pohon se, e Qarkut 

nr. 31/12 te 20 marsit 2012 ka bere shkelje 
themelore te tij, e akuzuar dhe 
per vepren OJ"'''''"''''' "vrasjes se rende 
1 pika 4 e Ai pretendon se 

Sa i perket procedures paraprake 

31. Gjykata veren se 	 i kerkeses, me prove nuk 
ish-Gjykata e 	 Prizren ia ka atij te drejtat 

te garantuara me Kushtetute. 

32. Sa i 	 per shkeljen e penal, nga e Qarkut ne 
ato 	pretendime mund fushes 

rregullta dispozitat 
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perkatese te ligjit, e rrethanave te rastit, ne 
konkret, me peshen e 

33· (l.e) Rregullores se punes, e 

"Gjykata mund t'i shqyrtoje vOt"vnc'''' nese: 

c) eshte qartazi e bazuar". 

rll>TlTY't:>Gjykata deshiron te perkujtoje se nuk e Gjykates Kushtetuese te 
trajtoje gabimet e fakteve apo pretendohet te jene 

nga gjykatat e rregullta, te drejtat dhe lirite e 
mbrojtura me Kushtetute 

Andaj, Gjykata nuk duhet te si 
shqyrton vendimet e marra nga gjykatat e 
rregullta te interpretojne dhe te 
procedurale dhe te se drejtt~s 
vs. Spain [GC], nr. 30544/96, para. 28, 

1999-1)· 

Kushtetuese nuk mund 
kane qene ndonje 

mutandis, Shub vs. Lithuania, 
e kerkeses Nr. 17064/06, i 30 

nuk shpjegon pse dhe si i 
pretendimin prima facie mbi 

tregojne se te drejtat dhe lirite e tij 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

shkelur nga ish-Gjykata e Qarkut 
pretendimin e tij se prokurori dhe 

me viktimen e krimit, per te cilin ai 
lidhje pretenduara familjare kane ndikuar 

Prizren. 

Sa i perket u ....".,."',.,. ... te rastit 

i i ish-Gjykates 
2012 i eshte dorezuar parashtruesit 12 prill 

e lendes parashtruesit me 27 
se parashtruesit i ishte vazhduar paraburgimi, 

e Qarkut ne Prizren dhe me pas 
P. nr. 61/12 PZl i 19 prillit 

39· nuk posedon asnje informate 
Prandaj, meqe rasti i parashtruesit eshte 
dhe parashtruesi prape do te kete 

e per njeanshmeri gjyqesore 
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procedures se gjykimit kryesor, nga ky kendveshtrim, Gjykata konsideron se 
kerkesa eshte e parakohshme. Si e tille, shtrohet pyetja se a i ka shteruar 
parashtruesi te gjitha mjetet juridike ne dispozicion. 

40. 	 Ne pajtim me parimin e subsidiaritetit, Gjykata konsideron se parashtruesi i 
kerkeses eshte i detyruar te shtere te gjitha mjetet juridike te percaktuara me 
ligj, siC; parashihet ne nenin 113 (7) te Kushtetutes dhe ne dispozitat e tjera 
ligjare, te cilat u permenden me lart. 

41. 	 Ne te vertete, qellimi i rregullit te shterimit eshte qe gjykatave te rregullta t'u 
ofrohet mundesia e korrigjimit te shkeljeve te pretenduara te Kushtetutes. 
Rregulli i shterimit eshte ne menyre funksionale i nderthurur me karakterin e 
subsidiaritetit te kornizes procedurale te drejtesise kushtetuese (Shih, mutatis 
mutandis, Selmouni kunder Frances [GCl, § 74; Kudla kunder Polonise [GCl, § 
152; Andrashik dhe te tjeret kunder Sllovakise [dec.]). 

42. 	 Parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi te shtere te gjitha mundesite 
procedurale ne procedure te rregullt, ne menyre qe te parandalohet shkelja e 
Kushtetutes apo, nese ka shkelje, te korrigjohet shkelja e tille e te drejtave 
themelore. Ndryshe, parashtruesi i kerkeses eshte pergjegjes kur rasti i tij 
shpallet i papranueshem nga Gjykata Kushtetuese, nese deshton te shfrytezoje 
procedurat e rregullta, apo nese deshton te raportoje shkeljet e Kushtetutes ne 
procedure te rregullt. Ai deshtim do te kuptohet si heqje dare nga e drejta per te 
kundershtuar me tej shkeljen e pretenduar (Shih, Aktvendimin ne rastin 
KI07/09, Deme Kurbogaj dhe Besnik Kurbogaj, Vleresim i Aktgjykimit te 
Gjykates Supreme, Pkl. nr. 61/07, te 24 nentorit 2008, paragrafi 18). 

43. 	 Kurdo qe kontestohet nje vendim ne baze te nje qendrimi juridik qe eshte i 
papranueshem nga pikeveshtrimi i te drejtave dhe i lirive themelore te njeriut, 
gjykatave te rregullta qe sollen vendimin, duhet ofruar mundesine e 
rishqyrtimit te vendimit te kontestuar. Kjo do te thote se, c;dohere kur 
pretendohet shkelja e te drejtave te njeriut, nuk eshte e thene qe ky pretendim 
te arrije ne Gjykaten Kushtetuese para se te shqyrtohet paraprakisht nga 
gjykatat e rregullta. 

44. 	 Prandaj, Gjykata gjen se, parashtruesi i kerkeses as nuk ka ndertuar, e as nuk ka 
deshmuar nje rastprimajacie, qofte mbi bazen e meritave apo pranueshmerise 
se kerkeses. 

45. 	 Nga arsyet e cekura si me siper, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtruesit 
perkitazi me proceduren paraprake te konfirmimit te aktakuzes, ne pajtim me 
rregullin 36.1 piken (c) te Rregullores se punes, konsiderohet si qartazi e 
pabazuar. 

46. 	 Ne teresi, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit eshte e papranueshme. 
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.. 


PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 36.1 (c) dhe me rregullin 56 (2) te 
Rregullores, me 8 korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA REFUZOJE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 
dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 qates Kushtetuese 

-
Snezhana Botusharova 
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